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Abstract: The goal of this thesis is to determine the asymptotic behaviour of the
number of quadratic extensions of a number field in terms of the discriminant.
We will be particularly interested in extensions of imaginary quadratic number
fields with odd class number. For a given number field K we will define the group
of ideles IK and the idele class group CK , which capture the local behaviour of a
number field. Then we use the Artin reciprocity theorem to give a correspondence
of quadratic extensions and quadratic characters on CK . When the class number
is odd, quadratic characters on CK reduce to characters on the product of groups
of units of local fields. These characters can be given explicitly and we compute
the discriminant of the corresponding extension from their local conductors. We
put this information together in the form of a zeta function and finally use a
Tauberian theorem to compute the asymptotic behaviour.
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Introduction
For every prime p of a number field K we can define a local field Kp, which is
a finte extension of the p-adic numbers Qp. We can put them all together to
form the group of idèles IK . Class field theory tells us that there is a canonical
homomorphism

IK/K× → Gal(K/K)ab.

This gives us a way to transform questions about extensions of K to questions
about local fields, which we are able to solve. We can use this to count abelian
extension of a number field K. Using this theorem one can estimate the asymp-
totic behavior of the function aK(n) which is the number of abelian extensions
of K with discriminant ≤ n satisfying certain properties. For example in chapter
8 of [Woo14] it is shown using the Artin reciprocity that the function aK(n) for
the number of quadratic extensions of K = Q grows as

aQ(n) = 6
π2 n + o(n).

In this thesis we will extend this theorem for K an imaginary quadratic field with
odd class number. We will find that

aK(n) = Cn + o(n).

where C is a constant we can write exactly using the Dedekind zeta function of
K. Simial method can be used to count cubic or higher degree extension or count
extensions with certain splitting properties at a set of primes.
The main idea is to view quadratic extensions of K as open index 2 subgroups of
the absolute Galois group of K (the Galois group of the algebric closure of K) and
use the Artin reciprocity to transform them to subgrups of the group of idèles.
These can also be seen as kernels of certain homomorphism from idèles to Z/2Z.
If K has odd class number, then all such homomorphisms can be constructed as
sums of homomorphisms from local fields to Z/2Z such that they send all units
of OK to 0.
If the class number is odd, then there are two problems. Firstly there are homo-
morphisms from the class group ClK to Z/2Z, which would have to be taken to
account. Also there would be more homomorphisms from local fields than homo-
morphisms from the idèles, because a certain group Ext1(ClK ,Z/2Z) would be
nonzero and to calculate it, we would need to know nontrivial information about
the structure of the class group. This theorem can’t also be easily extended to
real quadratic fields, because the group of units of OK is infinite and we would
need to know, what elements generate it.
The discriminant of each extensions can be computed from the local homomor-
phisms. The information about the extension can be put into one function called
the counting function. The asymptotic behaviour is then estimated from the
counting function using a Tauberian theorem, if we rewrite the counting function
using certain zeta and L-functions.
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1. Preliminaries
We first we recall some commutative algebra and algebraic number theory and
then we take a brief introduction to local fields and the group of idèles, to get our
main result. A short summary is in the following sections. All proofs and more
details can be found in [NS99] Chapter II.

1.1 Commutative algebra
The localization of a ring R by a multiplicatively closed subset S containing 1 is
the ring of fractions a

s
a ∈ R, s ∈ S modulo the relation r

d
∼ s

e
iff x(er − ds) = 0

for some x ∈ S. The localization is denoted S−1R. The prime ideals of S−1R
correspond to the prime ideals of R disjoint from S by sending S−1R ⊃ I ↦→ I∩R.
It also preserves the Noetherian property (i.e. if every ideal of R is finitely
generated, then every ideal of S−1R is finitely generated). See Proposition 38(c)
and (d) in Chapter 15.4 of [DF04] for the proofs.
For two k-algebras A and B, we can define their tensor product A ⊗k B as the
product A × B modulo the ideal generated by elements of the form (ra, b) −
(a, rb), (a + a′, b) − (a, b) − (a′, b), (a, b + b′) − (a, b − (a, b′)) for all a, a′ ∈ A, b, b′ ∈
B, r ∈ k. This is also a k-algebra, for more information see Section 10.4 in
[DF04].
The algebraic closure of a field K is an algebraic extension K/K, where K is
algebraically closed (every polynomial has a root). For a field of characteristic 0,
there always exist an algebraic closure and all closures are isomorphic.

1.2 Algebraic number theory
We will review some basic algebraic number theory, see for example Chapter I.
in [NS99]. Recall that for an extension of L/K of number fields with rings of in-
tegers OL, OK , a prime p of K is nonzero prime ideal of OK . Since every nonzero
ideal in the ring of integers factors uniquely as a product of prime ideals, the ideal
pOL factors as pOL = ∏

qei
i for some distinct prime ideals qi of L. In this case we

say that the qi are above p. The numbers ei are called the ramification degrees
and the numbers fi = [(OL/qi)/(OK/p)] (which are finite) are called degrees of
inertia. For every extension L/K we have ∑

eifi = [L/K]. In particular for
quadratic extensions we have three cases for every prime p, either ei = 1, fi = 1
or ei = 1, fi = 2 or ei = 2, fi = 1. In these cases we call the prime split, inert or
ramified, respectively.
To every number field K we associate the multiplicative free abelian group gener-
ated by the nonzero prime ideals of OK , denoted JK . Its elements are also called
the fractional ideals. Let c ∈ K be a nonzero element. It can be written as a

b

with a, b ∈ OK . The elements a, b define ideals with unique factorizations into
distinct prime ideals (a) = ∏

i p
di
i and (b) = ∏

j q
kj

j . The nonzero ideals of OK

are elements of this group. Then we have a group homomorphism K× → JK ,
c ↦→ ∏

i p
di
i × ∏

j q
−kj

j . Elements in the image are called principal fractional ideals
and the cokernel is called the ideal class group denoted ClK and a famous theo-
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rem in algebraic number theory says that it is finite (Theorem 6.3 in Chapter I.
[NS99]). The size of ClK is called the class number hK .
For a number field extension L/K the relative norm NL/K(−) of a nonzero prime
ideal q in OL is defined by NL/K(q) = pf where p = OK ∩ q and f is the degree
of inertia of q over p. The norm is extended to every ideal by defining the norm
of an ideal as the product of norms of the prime ideals in its decomposition. The
norm of the extension K/Q is called the absolute norm N(−) and it is an ideal
of Z, so we can identify it with a natural number.
A number field K has r1 embeddings into the real numbers τi : K → R and r2
pairs of conjugate embeddings to the complex numbers σj, σj : K → C. Then
there is a homomorphism logK : K → Rr1+2r2 defined by
a ↦→ (log |τi(a)|, log |Re(σj(a))|, log |Im(σj(a))|). If H is the subspace H = {hi ∈
Rr1+2r2| ∑

i hi = 0}, then the unit group O×
K maps to H under logK and the image

is a complete lattice Zr1+2r2−1. The area of the fundamental mesh of this lattice
divided by

√
r1 + r2 is called the regulator RegK of K. See [NS99] Chapter I.,

Sections 5 and 7 for more information.

1.3 Local fields
A valuation on a field A is a surjective function ν : A× → Z satisfying these
conditions:

• ν(ab) = ν(a) + ν(b)

• ν(a + b) ≥ min(ν(a), ν(b))

One usually defines ν(0) = ∞. Every valuation defines an absolute value (or
norm) on A by |a| = q−ν(a) for some q > 1. It is discrete (meaning its image
in R is discrete outside of 0) and defines a topology on A. We say two absolute
values are equivalent if they define the same topology. Choosing different q gives
equivalent absolute values.
The topology defined may not be complete, but there always exists a completion
Ã with dense homomorphism A → Ã (Theorem 7.23 in [Mil17]). This can be
done by setting Ã to be the field of all Cauchy sequences module an equivalence
a ≡ b ⇐⇒ a − b is a sequence going to zero. The absolute value on A extends
to Ã and is also discrete (because the absolute value of element in Ã is a limit of
elements in |A| which is discrete).
The p-adic absolute value on Q for a prime p is defined for a by writing a as
the product of distinct prime powers a = pdqe1

1 . . . qen
n and setting |a| = p−d and

|0| = 0.
Rational numbers are not complete with respect to the p-adic absolute value.

Their completion is called the p-adic numbers and denoted Qp. Every element
of Qp can be uniquelly written as an infinite sum ∑∞

n=k anpn where k ∈ Z and
ai ∈ {0, 1, . . . , p − 1}.

Theorem 1 (Ostrowski). The only nontrivial absolute values up to equivalence
on Q are the standard absolute value and the p-adic ones for all primes p.

Proof. Theorem 4.2 in Chapter II. in [NS99].

4

Fields with an absolute value that possess nice properties are called local
fields.

Definition 2. A local field is a field with a nontrivial absolute value such that it

[…]

p over 2 1/(1 −

N(p)−2s) is the factor of ζK(2s) at 2. For this character χ4χK(p) = 1 if p is
inert and 3 mod 4 or split and 1 mod 4 , χ4χK(p) = 0 is p is ramified or 2 and
χ4χK(p) = −1 otherwise. We can summarize it in the following theorem.

Theorem 51. Let K be a imaginary quadratic number field with odd class number
not equal to Q[i],Q[

√
−3],Q[

√
−2]. Then the function f−(s) can be written as

f−(s) = L(χ4, s)L(χ4χK , s)
ζK(2s) ×

∏
p primes above 2

g−(s)p × B(s)

In particular, it is holomorphic for Re(s) ≥ 1.
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Proof. The equation is clear from the preceding discussion we just added the
factors for the primes above 2. The Dedekind zeta function ζ(2s) is holomorphic
and nonzero on the halfplane Re(s) > 1/2. Since the characters χ4 and χ4χK are
nontrivial if K ̸= Q(i), the L-functions are holomorphic for all s.

We can put everything together te get the main result

Theorem 52. For a quadratic imaginary number field K with odd class number
not equal to Q[i],Q[

√
−3],Q[

√
−2] the function aK(n) = #{L/K| deg(L/K) =

2, dL ≤ n} is asymptotically equal to

aK(n) = Cn + o(n)

where C is given by

C = 1
2d2

K

Ress=1ζK(s)
ζK(2)

∏
p over 2

gp(1)
(1 + N(p)−1) = d

−5/2
K πhK

2ζK(2)
∏

p over 2

gp(1)
(1 + N(p)−1)

Proof. Apply the special case of Theorem 48 to the function
fK(s) = d−2s

K
1
2(f0(s) + f−(s)) − d−2s

K . This function is holomorphic for Re(s) ≥ 1
except for a pole at 1. The functions f−(s) and d−2s

K have no pole at 1, so it
doesn’t affect the asymptotic growth. The number C is the residue of fK(s) at
1, which is thus 1

2d2
K

times the residue of f0(s). Then use Theorem 49 to get the
formula for the residue.

2.5 Special cases
We left the cases of K = Q(i),Q(

√
−3),Q(

√
−2) as last. We will show that the

main Theorem 52 holds for these fields in this form:

Theorem 53. For a quadratic imaginary number field K with odd class number
the function aK(n) = {L/K| deg(L/K) = 2, dL ≤ n} is asymptotically equal to

aK(n) = Cn + o(n)

where C is given by

C = d
−5/2
K πhK

wKζK(2)
∏

p primes over 2

gp(1)
(1 + N(p)−1)

where wK is the number of roots of unity in K and gp(s) is

gp(s) =

⎧⎪⎨⎪⎩
(1 + 2−2s + 2 · 2−3s), if 2 is split in K
(1 + 3 · 4−2s + 4 · 4−3s), if 2 is inert in K
(1 + 2−2s + 2 · 2−4s + 4 · 2−5s), if 2 is ramified in K

⎫⎪⎬⎪⎭
Proof. We only need to show this for K = Q(i),Q(

√
−3),Q(

√
−2).

The only problem with Q(
√

−3) is that the unit group has six elements, O×
K

∼=
Z/6Z ∼= Z/2Z × Z/3Z. The Z/2Z part is generated by −1 and the Z/3Z is
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generated by the image of ζ3 = e2πi/3. But ζ3 must map to 0 ∈ Z/2Z for every
local character, since it has order 3, and so the Theorem 52 works for the number
field Q(

√
−3), except now wK = 6 in the formula for the residue of the Dedekind

zeta function.
For the number field Q(

√
−2) the problem is that 2 is ramified, which means that

the local factor g√
−2(s) is going to be different. We can calculate it similarly as

in Lemmas 35 and 39. From Theorem 10, we can see that at
√

−2 the local field
is Q[X]/(X2 + 2) ⊗Q Q2 ∼= Q2[X]/(X2 + 2) and its ring of integers is O√

−2
∼=

Z2[X]/(X2 + 2). Using Theorem 6 we get U√
−2

∼= Z/2Z×Z2
2, so there are also 7

non-trivial characters. The uniformizer in the local field is not 2, but
√

−2 = X
(it is the element with the lowest nonzero valuation and ν√

−2(2) = 2). Using
Theorem 4, we can see that U/U (n) ∼= (Z2[X]/(X2 + 2, Xn))×. By analyzing
the structure of these groups, we can calculate the local factor to be g√

−2(s) =
(1 + 2−2s + 2 · 2−4s + 4 · 2−5s) .
For Q(i) there are two problems. The prime 2 is ramified ((2) = (1 + i)2) and
the ring of integers of the local field is Z2[X]/(X2 + 1) and the uniformizer is
(1 + i) = (1 + X). We can compute the local factor as in the previous case and
it is also g1+i(s) = (1 + 2−2s + 2 · 2−4s + 4 · 2−5s).
The unit group has 4 elements and is generated by i. So i has to be mapped to
0 in Z/2Z by the character, which means it has to be mapped to 1 by an even
number of local characters. The number i is an element of order 4. If p is inert,
that it is equal to 3 mod 4, then 8|p2 − 1 and so i gets mapped to 0. If p is
split, then i is mapped to 0 iff p is 1 mod 8. The counting function is constructed
similarly, only now the function f−(s) is equal to

f−(s) =
∏

p inert
(1 + p2)

∏
p split, 1 mod 8

(1 + p)2 ∏
p split, 5 mod 8

(1 − p)2 × g−(s)1+i,

which can also be written as L(χ8, s)L(χ4χ8, s)/ζQ(i)(2s) × B(s) similarly as in
Theorem 51, where the character χ8(s) = −1 for s = 5, 7 mod 8 and χ8(s) = 1
otherwise. This function is holomorphic in the region Re(s) ≥ 1 and so the
Theorem 52 holds even for Q(i).
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