## Review of “Counting extensions of imaginary quadratic fields”

The thesis of Alexandr Beneš is about the asymptotics for the number of quadratic extensions of a given discriminant. This is a rich area of research, revolving around the Cohen-Lenstra heuristics, with the most prominent recent advances made by Bhargava et al.

In his work, Alexandr extends the results to relative quadratic extensions over the imaginary quadratics. The first chapter of the thesis has preliminary results from commutative algebra, algebraic number theory and local fields. The second chapter introduces cohomology and various tools from class field theory. This involves introducing cohomology groups, functors, working with idèles, characters, Dedekind zeta functions and general L-functions. The main results are in Sections 2.4 and 2.5, in particular, Theorems 52 and 53, which describe the asymptotic for relative quadratic extension of imaginary quadratic number fields of the odd class number. The results presented seem to be original.

In the thesis, the author tries to communicate preliminaries overly concisely, which makes it hard to read. There are some stylistic issues, like introducing equivalences within the text and not using a new line (see Sections 1.1 and 1.3), or using text in indices of products (such as, in Theorem 40). Also, the author uses incorrect notation for the degree, which should be $[L : K]$ , not $[L/K]$ . There are some minor mistakes and typos which are unavoidable in larger texts.

The topics covered in the thesis are far more advanced than any baccalaureate curriculum. The later parts of the thesis, where the author provides his original work, are clear and well written. It demonstrates that not only did Alexandr manage to understand the material, but was also able to think critically and apply it. The results proven in the thesis are novel and could be considered for publication in a good reputable journal. Thus, I will recommend the top mark (výborně) for this thesis.

---

Pavlo Yatsyna

---

Date